
 
 

Unità “Borse di Dottorato, Contratti Specializzandi e Attività contabili/rp 
 

 

  

 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 
di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 
2012 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D. 
R. n. 49150 del 22 dicembre 2015 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di contributi per le attività e viaggi 
studenteschi emanato con Decreto Rettorale n. 66549 del 20 dicembre 2017; 

VISTO l’avviso per l’assegnazione di contributi per le attività studentesche per l’anno 2018 
emanato con D.R. n. 66668 del 20 dicembre 2017; 

VISTA  le delibera n. 20 e n. 21 del 6 marzo 2019 con le quali il Consiglio degli Studenti, sulla base 
dell’istruttoria degli uffici competenti ha approvato la rendicontazione delle attività e dei 
viaggi studenteschi dell’anno 2018; 

VISTO il D.R. n. 16433 dell’11 marzo 2019 con il quale è stata approvata la rendicontazione delle 
attività e dei viaggi studenteschi dell’anno 2018 e sono stati individuati i casi di decadenza 
dal contributo fra cui quello riguardante l’associazione Liberlabor per le attività rispondenti 
ai codici 1793 e 1800 per irregolarità riguardanti due fatture ciascuna riconducibile ad una 
delle due iniziative; 

VISTA il D.R. n. 16436 dell’11 marzo 2019 con il quale è stato approvato il piano di ripartizione dei 
contributi alle associazioni studentesche, per le attività e i viaggi studenteschi dell’anno 
2019; 

VISTA la nota n. 43065 del 24 aprile 2019, con la quale il presidente dell’associazione Liberlabor 
chiede la richiesta di riesame, alla luce di nuovi elementi, della procedura sanzionatoria 
applicata all’associazione da lei rappresentata; 

VISTA la delibera n. 39 del Consiglio degli Studenti del 12 giugno 2019 con la quale viene preso 
atto della necessità che venga convocata la Commissione permanente II- Attribuzione fondi 
per le attività autogestite – per l’esame della richiesta di riesame suddetta; 

VISTA la delibera n. 41 del Consiglio degli Studenti del 26 settembre 2019 con la quale, preso atto 
del parere della suddetta commissione, è stato stabilito di applicare all’associazione 
Liberlabor quanto previsto all’art. 16, comma 5, lettera b), del Regolamento per 
l’assegnazione di contributi per le attività e i viaggi studenteschi e cioè “la decadenza dal 
100% dell’importo rendicontato senza il documento contabile” pari all’importo di € 640,00 
riferibile alle due fatture di cui trattasi prive degli elementi essenziali; 

CONSIDERATO che tale delibera subordina l’esecutività di quanto disposto all’acquisizione di un parere di 
natura tecnico-giuridica sulla documentazione presentata dall’associazione studentesca 
Liberlabor (nello specifico le fatture sopra citate) e quindi sulla congruenza tra motivazione 
della deliberazione adottata dal Consiglio degli studenti e il Regolamento per l’assegnazione 
di contributi per le attività e i viaggi studenteschi; 

VISTA la nota n. 118894 del 5 novembre 2019, con la quale l’avvocatura di Ateneo, consultata nel 
merito della questione suddetta, ha confermato che “la violazione così individuata 
comporta la decadenza del 100% dell’importo contabile rendicontato senza il documento 
contabile” in virtù del fatto che la “carenza nei documenti fiscali esaminati degli elementi 





 

 

 

 

 

essenziali richiesti non consente di verificare il rispetto della destinazione dei fondi, le 
modalità e i limiti di utilizzo”; 

 
DECRETA 

 
Art.1 - In base a quanto riportato nelle premesse, la decadenza del 100% dell’importo non rendicontato 
corrispondente alle violazioni individuata per l’associazione LiberLabor; 
 
Art.2 - Il prospetto della rendicontazione delle attività studentesche svolte nell’anno 2018 è pertanto 
modificata nella parte riguardante l’associazione Liberlabor come indicato nell’allegato A parte integrante 
del presente decreto. 
 

 
 

  IL RETTORE 
                              Prof. Paolo Maria Mancarella 

  



 
 

Unità “Borse di Dottorato, Contratti Specializzandi e Attività contabili/rp 
 

 

  

 
 
         

All.A 

N. 
attività 

Categoria 
Contributo 
assegnato 

Contributo 
utilizzato 

Restituzione 
Voce di 
spesa 

Violazione 
Sanzione prevista 
dal regolamento 

Sanzione 
Totale 

sanzione 

Totale da 
erogare 

all'Università 

1785 Attività musicali 2.000,00 € 1.999,39 € 0,61 € ----- ----- ----- ----- 

663,96 € 1.649,78 € 

1787 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1790 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1791 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1793 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € 490,00 € 
Fatturazione 
non corretta 

Restituzione 
totale della spesa 

effettuata 
490,00 € 

1803 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1804 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1796 Conferenze, Seminari 550,00 € 164,80 € 385,20 € 47,92 € 

Mancato 
rispetto del 70% 

in spese 
caratterizzanti 

50% 
dell'eccedenza 

23,96 € 

1799 Mostre 370,00 € 370,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1807 
Produzioni 

videocinematografiche 
600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1808 
Produzioni 

videocinematografiche 
600,00 € 0,00 € 600,00 € Attività non svolta 

1810 
Produzioni 

videocinematografiche 
600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1786 
Proiezioni cinematografiche, 

Cineforum 
600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 

1800 
Proiezioni cinematografiche, 

Cineforum 
600,00 € 599,99 € 0,01 € 150,00 € 

Fatturazione 
non corretta 

Restituzione 
totale della spesa 

effettuata 
150,00 € 

 


		2019-11-08T14:22:59+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




